
UFFICIO DEL SINDACO n. 58 del 19-07-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 
 

_____________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 58  DEL  19-07-2018 
 

Reg. generale n. 166 del 19-07-2018 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  DIVIETO DI UTILIZZO DI ACQUA PER USO DOMESTICO PER UTENZE DEL 
CENTRO STORICO DI TREIA SERVITE DALL'ACQUEDOTTO COM UNALE E 
ALIMENTATE DAL SERBATOIO SITO IN VIA ALTOBELLI.  

 
 

IL VICE SINDACO 
 

VISTA  la comunicazione dell’A.S.U.R. Marche A.V.3 del 19/07/2018, acquisita al 
Protocollo del Comune di Treia (prot. n. 12.427 del 19/07/2018), con la quale si segnala l’esito 
delle analisi batteriologiche di un campione d’acqua prelevato in via “F.P. Piazza della 
Repubblica” in data 18/07/2018 risultato non conforme ai parametri previsti dal D.Lgs. 31/2001 
e ss.mm.ii. per cui l’Istituto di Rilevamento esprime giudizio di “non idoneità” al consumo 
umano dell’acqua analizzata, invitando il Gestore dell’acquedotto ad effettuare immediatamente 
tutte le verifiche del caso, mettendo in atto, altresì, tutti i provvedimenti ritenuti opportuni per 
adeguare la qualità e relazionare sollecitamente in merito; 

 
DATO ATTO  che nella stessa comunicazione viene proposto al Sindaco l’emanazione di 

apposita ordinanza cautelativa a tutela della salute pubblica al fine di evitare l’utilizzo dell’acqua 
per approvvigionamento umano nell’area interessata; 

 
PRESO ATTO della comunicazione dell’Azienda Pluriservizi di Macerata APM, con la 

quale si segnala che successivamente all’informativa dell’A.S.U.R. Marche A.V.3 del 
19/07/2018, la Società si è attivata a predisporre un approvvigionamento dell’acqua potabile 
alternativo con n. 2 autobotti posizionate presso Porta Cassera e presso i giardini di San Marco; 

 
CONSIDERATA  la necessità di intervenire a salvaguardia della salute pubblica delle 

persone e ritenuto, quindi, doveroso procedere in via d’urgenza all’emanazione di ordinanza ai 
sensi del comma 5 dell’art. 50 del TUEL (D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) al fine di vietare 
l’utilizzo e il consumo umano dell’acqua risultata non idonea nel territorio dell’Ente per utenze 
servite dall’acquedotto comunale proveniente dal serbatoio sito in Via Altobelli e comprese 
all’interno della cinta muraria del Centro Storico di Treia; 

 
Per quanto premesso; 

 
ORDINA 

 
E’ fatto divieto a tutti, strutture pubbliche comprese, per ragioni di igiene e sanità 

pubblica, il consumo umano dell’acqua proveniente dall’acquedotto comunale, limitatamente 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)  
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709 



UFFICIO DEL SINDACO n. 58 del 19-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

alle utenze della zona del Centro Storico alimentate dal serbatoio sito in Via Altobelli e, 
precisamente, alle utenze comprese all’interno della cinta muraria del Centro Storico di Treia, 
dando atto che sono a disposizione della popolazione punti di prelevamento di acqua potabile 
con autobotti messe a disposizione dall’A.P.M. di Macerata e situate presso Porta Cassera e 
presso i giardini di San Marco; 
 

DISPONE 
 
La trasmissione per conoscenza della presente ordinanza: 
- alla Prefettura U.T.G. di Macerata; 
- alla ASUR Area Vasta n. 3; 
- all’APM di Macerata; 
- alla Questura, ai Carabinieri e ai Vigili del Fuoco di Macerata; 
 

AVVERTE 
 
Che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio nei modi e nei termini 
previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 o, in alternativa, entro 120 
giorni dalla notifica è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi 
previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 

IL VICE SINDACO 
Edi Castellani 

 


